ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Учѐного совета ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный

университет им. Х.М. Бербекова» от 29.03.2022 года

по вопросу «Об основных трендах развития молодежной политики»

Заслушав и обсудив доклады и.о. проректора по воспитательной работе

и социальным вопросам Геккиева С.З. и председателя комиссии, заведующей

кафедрой организации работы с молодежью Нальчиковой Е.А. по вопросу

«Об основных трендах развития молодежной политики», Ученый совет

отмечает, что на сегодняшний день КБГУ является крупнейшей площадкой

социокультурного развития для молодежи в регионе, в рамках которой

задействованы более 20% молодежи КБР в возрасте от 18 до 25 лет.

Университет для реализации трендов молодежной политики имеет

кадровую и ресурсную базу, а также

• систему социальной поддержки обучающихся

• среду для развития по различным направлениям: творческие

коллективы, клубы, лиги (спортивные), движения (студенческие

отряды и волонтерское), этнокультурные центры и др.;

• безопасную среду для обучения и проживания;

• систему обмена опытом и повышения квалификации благодаря

активному участию в проектах:

-федерального агентства по делам молодежи (Росмолодежь),

мастерской управления «Сенеж»

  - Министерства науки и высшего образования РФ

  - НИУ «Высшая школа экономики» и др. вузов-партнеров

  - созданию собственных программ повышения квалификации.

В настоящее время функционируют студенческий совет и первичная

профсоюзная организация обучающихся, а также 19 клубных формирований

по интересам, «лаборатория переработки» пластмассовых изделий, центр

общеобразовательных программ (9 творческих коллективов), спортивный

клуб (7 секций: каратэ, силовые виды, футбол, мини-футбол, волейбол,

регби, баскетбол). В КБГУ для раскрытия потенциала молодежи и получения

ими дополнительных надпрофессиональных навыков реализуются различные

программы, проекты, конкурсы, которые выступают как некий «социальный

лифт» («Августенок», «Просвет», «Волонтерская школа», «ЭКОперекличка»,

«LIME» и др).

Однако, с учетом основных трендов развития молодежной политики,

необходимо:

- интегрировать часть деятельности в виртуальное пространство,

- трансформировать методики работы с клубными объединениями,

- расширять программы экологизации,

- осуществлять патриотическое воспитание, используя новые инструменты и

форматы, с опорой на традиционные гражданские и семейные ценности,

- социальную поддержку распространить на молодые кадры КБГУ,

- усиливать позитивное присутствие в информационном пространстве

- в целом, осуществлять реализацию молодежной политики в КБГУ в

соответствии с программой развития КБГУ в рамках федерального проекта

«Приоритет 2030».

На основании вышеизложенного Учѐный совет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию по основным трендам молодежной

политики

2. Разработать и утвердить в установленном порядке с учетом

основных трендов развития план мероприятий по активизации молодежной

политики

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

и.о. проректоров Лесева В.Н. и Геккиева С.З.

План мероприятий по активизации молодежной политики

Мероприятие Индикаторы  Сроки, ответственные

1. Возобновить работу по развитию

экологического волонтерского студенческого

движения, связанного с раздельным сбором

отходов, по воспитанию эко-заботливой

молодежи и возрождению дворовой культуры,

предполагающий использование и

зонирование пространств на неиспользуемых

территориях вуза с применением материалов

вторичного использования

1.Сохранение

позиции в ТОП-10

«Зеленых вузов»

2.Количество

участников:

2022 – 2,2 тыс.чел.

2023 – 2,5 тыс. чел.

01.09.2022г., и.о.

проректор по ВР и СВ

Геккиев С.З., и.о.

проректора по НИР

Хаширова С.Ю,

руководитель отдела

экологии Шибзухов А.,

и.о. председателя

студсовета Хутов З.

2. Создать условия для реализации

студенческого туризма в каникулярное время

и разработки новых туристических

маршрутов, обеспечив возможность

проживания в КБГУ студентов российских

вузов, в рамках реализации мероприятий в

сфере гостеприимства «Почувствуй Кавказ»

2021 – 0

2022 – 40 чел.

2023 – 60 чел.

01.06.2022г., и.о.

проректор по ВР и СВ

Геккиев С.З., директор

Студгородка Тураев М.,

председатель

студенческого клуба

«ПРОТУР» Маканаева А.

3. Популяризировать «нешаблонные» модели

патриотического воспитания – проект

«Подвиги», встречи с современными Героями

России, а также проводить  военно-

спортивные игры, акцию «Бессмертный полк»,

дополнив их региональными патриотическими

практиками, связанными со знаковыми

историческими датами и персоналиями КБР, а

также традиционными ценностями народов

КБР для чего создать Центр патриотического

воспитания в составе УМПиВР

Количество

мероприятий и

участников:

2021 – 30 (700 чел.)

2022 – 45 (1000 чел.)

2023 – 50 (1500 чел.)

постоянно, и.о. проректор

по ВР и СВ Геккиев С.З.,

и.о. председателя

студсовета Хутов З.

4. Для внутренних нужд КБГУ, постоянного

мониторинга новых трендов молодежной

политики, а также возможности получения

практических навыков студентами нового

направления подготовки «Социология»

создать «Студенческую социологическую

лабораторию КБГУ»

Количество

привлеченных

студентов:

2022 – 20 чел.

2023 – 35 чел.

01.09.2022г., зав.

кафедрой теории и

технологии социальной

работы Атабиева З.А.

5. Традиционные направления творческой

деятельности в КБГУ (хореографическое,

вокальное и театральное искусство и др.)

дополнить новыми: урбанистика,

видеографика и цифровое художество, путем

создания творческой антишколы современных

музыкальных направлений, новой визуальной

культуры и моды, литературы и медиа

Количество

привлеченных

студентов:

2021 – 0

2022 – 15 чел.

2023 – 25 чел.

01.09.2022г., и.о.

проректор по ВР и СВ

Геккиев С.З.,  директор

ИАСиД Хежев Т. А.

6. Провести увеличение количественных

показателей проекта  «ВКР как стартап» через

системную работу по реализации программы:

от разработки локальных нормативных актов

до формирования инфраструктуры

Количество проектов

и их  участников:

2021 – 7 (13 чел)

2022 – 14 (21 чел)

2023 – 20 (38 чел),

в т.ч.: 1 проект с

участием лиц с ОВЗ, 2

20.10.2022г., и.о. первого

проректора - проректора

по УР Лесев В.Н.,

директор Центра НОТ

Нахушева З.А.

междисциплинарных

проекта

7. В целях эффективности работы в условиях

пандемии и необходимостью ннтегрировать

бОльшую часть деятельности в виртуальное

пространство (увеличить число внеучебных

мероприятий) и обеспечить устойчивый

сигнал Wi-Fi 4G по всему университетскому

кампусу и в общежитиях КБГУ

Количество

досуговых

мероприятий, в

онлайн-формате:

2021 – 30

2022 – 40

2023 – 50

01.09.2022г., и.о.

проректор по ВР и СВ

Геккиев С.З.,  начальник

УИ Лазарев Л.И.

8. В рамках реализации направления

молодежной политики «поддержка института

наставничества» оказывать тьюторскую

поддержку с помощью волонтеров старших

курсов (в случае необходимости - обеспечить

им возможность прохождения курсов с целью

получения тьюторской компетенции) всем

поступающим в КБГУ, а также использовать

наставников в реализации гибких

образовательных траекторий.

Количество

студентов-тьюторов

и охват студентов:

2021 – 30 (75%)

2022 – 40 (85%)

2023 – 50 (95%)

Курсов по тьютор-

ской компетенции:

2022 – 1

2023 – 1

01.09.2022г., и.о.

проректор по ВР и СВ

Геккиев С.З., и.о.

председателя студсовета

Хутов З.

9. В рамках продвижения ЗОЖ провести

модернизацию спортивного сектора КБГУ

путем развития массового студенческого

спорта (увеличение мероприятий, секций,

кружков и их участников) и создать Центр

здоровья, который будет вести

информационно-профилактическую работу по

предупреждению вредных привычек у

студентов (нерациональное питание,

табакокурение, алкоголизм и др.)

Количество меропри-

ятий и секций:

2021 – 20, 7

2022 – 25, 10

2023 – 30, 12

01.09.2022г., и.о.

проректор по ВР и СВ

Геккиев С.З., начальник

УМПиВР Кясов А., декан

МФ Мизиев И.А.

10. Продолжить геймификацию внеучебной

деятельности  - использовать более доступный

и интересный формат для восприятия

(киберспорт, деловые игры, квесты, кейсы,

баттлы и т.д.)

Количество меропри-

ятий и их

участников:

2022 – 20 (280)

2023 – 30 (500)

01.09.2022г., и.о.

проректор по ВР и СВ

Геккиев С.З.,  начальник

УМПиВР Кясов А.

11. Активизировать деятельность молодежного

медиацентра (проектной лаборатории

позитивного медиаконтента) для создания

положительного образа студента КБГУ, для

проведения анализа эффективности мероприятий

молодежной политики, и усиления медиа

присутствия университета в информационной

среде региона

Место в рейтинге

медиаактивности:

не ниже  70

Соцсети – 100

Сайт – 40

СМИ – 60

01.06.2022г., и.о.

проректор по ВР и СВ

Геккиев С.З.,  начальник

Управления по

информационной

политике Богачева И.П.,

начальник УМПиВР

Кясов А.

12. Проводить популяризацию историй успеха

молодых предпринимателей региона путем

организация их выступлений, регулярное

проведение внутренних конкурсов на лучшие

инновационные идеи и разработки, а также

через открытые трекшн-митинги и коучинги

бизнес-инкубатора

Количество

выступлений и

слушателей из числа

студентов:

2021 – 0

2022 – 4 (80 чел.)

2023 – 10 (200 чел.)

01.11.2022г., и.о.

проректор по ВР и СВ

Геккиев С.З.,  начальник

УМПиВР Кясов А.